
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33688 Terça-feira, 28 DE AGOSTO DE 2018 

Considerando o Processo 2018/177731;
Considerando o parecer da CONJUR nº 1045/2018, de 
28/06/2018, nos autos do Processo 2018/177731;
RESOLVE:
Art. 1º Instaurar o competente Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2018/177731 em desfavor da servidora Daniele 
Pontes Alves, Técnico de Enfermagem, id. Funcional 57206612-1 
por em tese ter infringido o Art. 190, inciso III da Lei Estadual 
nº 5.810/1994;
Art. 2º Nomear para membros da Comissão Especial de Processo 
Administrativo Disciplinar os servidores: Eliana Freitas Maia, 
Agente Administrativo, Id. Funcional nº 57197589-1, Sílvia 
Regina Silva Pinto, Nutricionista, matrícula nº 57197538-1; 
e Márcia Cristina do Nascimento Aires, Agente Administrativo, 
matrícula nº 54191840-1; para, sob a presidência da primeira, 
apurar as possíveis irregularidades em tese referentes aos atos 
e fatos que constam no processo administrativo, bem como 
as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos 
trabalhos;
Art. 3º Nomear a servidora Márcia Cristina do Nascimento Aires, 
Agente Administrativo, matrícula nº 54191840-1, para secretária 
da Comissão;
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 354468

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 73 DE 27 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 11/2018-GDI;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
CARMEM HELENA DO AMARAL ALBUQUERQUE, Id. Funcional nº 
54187161/3, ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotada 
na Gerência de Documentação e Informação, no período de 16.10 
a 14.11.2018, referente ao período aquisitivo de 01.10.2017 a 
30.09.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 354609

.

.

.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 025/2018.
OBJETO: Conservação da PA-220 (TRANSMAÚ), trecho 
Entroncamento PA-136 / Entroncamento PA-127, na Região de 
Integração do Guamá, sob a Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado da 
licitação Concorrência nº 025/2018 – SETRAN.
Vencedora: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA.
Valor: R$ 11.342.468,49
Cópia da ata de julgamento e classifi cação das Propostas 
Financeiras encontra-se à disposição dos licitantes na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 27 de agosto de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 354563
PORTARIA Nº 74 DE 27 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do protocolo nº 2018/304096;
RESOLVE:
REMOVER o servidor REGINALDO TEIXEIRA MARTINS, Id. 
Funcional nº 2033283/1, ocupante do cargo de Braçal, do 
4º Núcleo Regional para o 1º Núcleo Regional, a contar de 
27/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 354613

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 229/2018-GP DE 24 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de 
Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado n° 33.598;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajou de 
Belém para o município de Maracanã, no dia 23/08/2018, a 
serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Demétrio Dib Hage Neto Diretor 57224325 424.437.172-91 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 24 de agosto de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 354214

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 656/2018 – ARCON-PA, DE 27 DE AGOSTO 
DE 2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de 
fevereiro de 2006, e considerando o disposto no art. 98 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando ainda o Pro-
cesso nº 2014/257651; Considerando a avaliação da Comissão, 
designada pela Portaria n.º 430/2018 de 29.06.2018, publicada 
no DOE n.º 33.651 de 06.07.2018; RESOLVE: TORNAR PÚBLICO, 
o resultado da Comissão Avaliadora, a qual elegeu o servidor 
EDSON SANTANA TENÓRIO, Matrícula n.º 55588356/1, ocupan-
te do cargo Auditor de Finanças e Controle, lotado no Controle 
Interno, como representante desta Agência de Regulação e Con-
trole de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, no 11º 
Concurso Servidor nota 10 de 2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
-SE E CUMPRA-SE.. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretora 
Geral – ARCON/PA

Protocolo: 354546

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 571/2018 - CAF-Belém (PA), 31 de Julho de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao bene-
fi ciário abaixo, Edson Santana Tenório, Auditor de Fin. Cont./ 
55588356/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Ulianópolis, Dom Eliseu e Rondon do Pará, no período 
de 17 a 20/08/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi sca-
lização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 613/2018 - CAF-Belém (PA), 09 de 
Agosto de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e 
meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, Dyego Bento Almei-
da Ribeiro, Controlador/57233920/2; Rinaldo Nunes de Pinho, 
Agente Fiscal/3277879; Martinha Maria de Andrade Rocha, Ge-
rente/589801/3, de acordo com as bases vigentes, por moti-
vo de viagem a Igarapé Miri (Meruu)/PA, no período de 09 a 
12/08/2018, com o objetivo de realizar serviços de fi scalização 
no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUM-
PRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 614/2018 - CAF-Belém (PA), 09 de Agosto 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Odineia de Fátima dos Santos Sou-
za, Controladora/5905349/3; Suellem Diniz Silva, Controla-
dora/5934400/1; Wayne Bastos, Controladora/5942590/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Cametá/
PA, no período de 09 a 12/08/2018, com o objetivo de realizar 
serviços de fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 621/2018 - CAF-Belém (PA), 10 de Agosto 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Maria do Socorro Neves Prado, Supervisor 
I/3195686/1; Marluce Rodrigues, Aux.de Regulação/5931433/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Bra-
gança/PA, no período de 10 a 15/08/2018, com o  objetivo de 
realizar serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
PORTARIA Nº 622/2018 - CAF-Belém (PA), 10 de Agosto 
de 2018. O Coordenador Administrativo Financeiro da ARCON-
-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) 
diária, ao benefi ciário abaixo, Bruno Henrique Reis Guedes, Dire-
tor Geral/6113091/1, de acordo com as bases vigentes, por mo-
tivo de viagem a Brasília/DF, no período de 14/08/2018, com o 
objetivo de participação em reunião. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
-SE E CUMPRA-SE. ROGÉRIO BORGES ZARDO.
PORTARIA Nº 623/2018 - CAF-Belém (PA), 10 de Agosto 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, José do Socorro Morais da Cruz, Supervisor II/5632633/2; 
Leonildo Firmo Ribeiro Ferreira, Supervisor I/5937369/1; Ril-
do Gonçalves de Almada, Agente Fiscal/2026627/1; Fernando 
Ferreira dos Santos, Controlador/5930799/1; Gabriel da Sil-
va Cordeiro, Controlador/5921465/2; Carlos Gleydson da Silva 
Lima, Controlador/5926658/4; Bruno Rafael Dourado de Sou-
za, Controlador/5938179/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Moju (Alça Viária)/PA, no período de 
12/08/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 625/2018 - CAF-Belém (PA), 10 de Agosto 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diária, ao 
benefi ciário abaixo, Karla Regina Araújo Monteiro Galvão, As-
sessor/5917321/2, de acordo com as bases vigentes, por mo-
tivo de viagem de Marabá/PA, no período de 14 a 18/08/2018, 
com o objetivo de realizar treinamento com os colaboradores 
da Estação Cidadania de Marabá. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 627/2018 - CAF-Belém (PA), 13 de Agos-
to de 2018. O Coordenador Administrativo Financeiro da AR-
CON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 
e ½ (meia) diária, ao benefi ciário abaixo, Bruno Henrique Reis 
Guedes, Diretor Geral/6113091/1, de acordo com as bases vi-
gentes, por motivo de viagem a São Paulo-SP, no período de 
17 a 18/08/2018, com o objetivo de participação em reunião. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ROGÉRIO BORGES 
ZARDO.
PORTARIA Nº 628/2018 - CAF-Belém (PA), 13 de Agosto 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Rafael Mendes Costa, Secretário de Direto-
ria/5921356, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Marabá/PA, no período de 14 a 17/08/2018, com o ob-
jetivo de realizar treinamento com os colaboradores da Estação 
Cidadania de Marabá. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 631/2018 - CAF-Belém (PA), 13 de Agosto 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, 
Supervisor II/379956/1; Reinaldo de Pinho Barros Junior, Super-
visor I/59374802; José Ribamar Damasceno Dias, Agente Fis-
cal/3276368/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Soure e Salvaterra/PA, no período de 15 a 19/08/2018, 
com o objetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.


